10. *Consumpti enim sumus in furore tuo, et in indignatione tua conturbati sumus.* Septuaginta : *Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus.* Pro eo quod nos diximus, *turbati sumus*, (b) Symmachus et Aquila transtulerunt, *acceleravimus*. Brevitatem autem vitæ significat humanæ. Quodque intulit : *In ira tua et in furore tuo*, sententiæ Dei ostendit perseverantiam, cui omnes homines subjacemus, illi videlicet : **1058** *Terra es et in terram ibis.* Pulchre autem, non ut in Septuaginta habetur, *turbati sumus*, sed juxta Hebraicum, *acceleravimus* dicitur ; ut quamvis ætas hominum longa videatur, tamen comparatione æternitatis brevis sit. Quod et illustris Poeta testatur, dicens :

Sed fugit inirena, fugit irreparabile tempus.

(*Georgic. lib. 3.*)

(a) Apud Martian. erat *conversioni*, editis plerisque ac Mss. *renitentibus*.

(b) Eusebius tamen Symmachl versionem recitat illi LXX. similem *ταχύτης*. Vid. Hexapla.

Et iterum...

*Rhæbe diu (res si qua diu mortalibus ulla est),
Viximus.* (*Æneid. 10.*)

11. *Posuisti iniquitates nostras coram te : negligentias nostras in luce vultus tui.* Septuaginta : *Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, sæculum nostrum in illuminatione vultus tui.* Ubi nos juxta Hebraicum et Symmachum posuimus, *negligentias nostras*, pro quo Septuaginta, *sæculum nostrum* transtulerunt, in Hebraico scriptum est *אלומנו*, quod quinta Editio interpretatur, *adolescenciam* ; Aquila *καρπέσει*, et nos in linguam nostram vertere possumus, *errores, sive ignorantias*. Unde dixit in alio loco : *Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris (Ps. 24. 7).* Et iterum : *Delicta quis intelligit ? Et : Ab occultis meis munda me Domine : et ab alienis parce servo tuo (Psal. 18. 13).* Aliena enim nobis sunt vitia, quæ sæpe voluntate, interdum iguorantia et errore committimus : et tamen cum non sit voluntas in crimine, error in culpa est. Miror autem cur Septuaginta voluerint pro *adolescencia, negligentias, et erroribus*, sive *ignorantibus, sæculum* dicere : (c) nisi forte, quod in sæculo et in vitæ hujus tempore vitia committantur. Quodque intulit : *in illuminatione*, sive in *luce vultus tui*, hunc habet sensum. Nihil te nostrorum latuit peccatorum : secreta quoque nostra tuus oculis inspexit : juxta illud quod scriptum est : *Tenebræ non abscondentur [al. obscurabuntur] a te (Psal. 158. 12).* Et, *Scrutans corda et renes Deus (Psal. 7. 10).* Et iterum : *Sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus (Psal. 138. 12).* Homo enim videt in facie, Deus autem in corde.

12. *Omnes enim dies nostri transierunt, et in furore tuo consumpsimus annos nostros, quasi sermonem loquens.* Septuaginta : *Quoniam dies nostri defecerunt : et in ira tua defecimus. Anni nostri sicut aranea meditati sunt.* Brevitatem humanæ vitæ, quæ sententiæ Dei hucusque subjecta est ; et quam in priori versiculo somnio **1059** comparavit, dicens : *Percutiente te eos, somnium erunt*, nunc sermoni loquentium comparat : ut quomodo sermo qui in ore versatur dum profertur, intercipitur, et esse desistit ; sic et omnis vita nostra pertranseat atque desistat. et hoc in ira et in furore Dei, cui merito subjacemus, vivente in nobis, ut supra diximus, sententiæ Dei. Quæ sit autem ira et furor Dei, crebrius diximus, non quod Deus ulciscatur iratus, sed quod patientibus penas iratus esse videatur. Quod enim in nos ex perturbatione descendit, (d) in illo est ex judicii veritate. (e) Pro sermone loquentis, Septuaginta medita-

(c) Satis est putare, quod pro *עלם*, quod et *עלם* allquando sine *vau* scribi testis est ipse Hieronymus, LXX. acceperint ; atque adeo *עלמתי* *sæculum nostrum* eo intellectu per quam bene interpretati sint. Sed non bene ad Hebraicum exemplar scripserat Martianæus *עלמיני*.

(d) Veteres editi, « in illo est ex judicio et ex veritate est. »

(e) In Hebræo non est nisi, *כמד דנה* quod est *quasi proferens, vel tanquam meditans* : quare facile eorum sententiæ accedam, qui araneæ nomen ex Hebræo *αρχητιο* excidisse persuasum habent.

nionem araneæ transtulerunt. Quomodo enim loquentis sermo prætervolat : ita et opus araneæ incassum textitur. De quo super persona hæreticorum scriptum est in Isaia : *Telam araneæ texunt (Isai. 59. 5)* ; quæ parva et levia potest capere animalia, ut muscas, culices et cætera hujusmodi ; a fortioribus autem rumpitur. Instar levium in Ecclesia simpliciumque, qui eorum decipiuntur erroribus, cum viros in fidei veritate robustos non valeant obtinere.

10. *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni : sin autem multum, octoginta anni ; et quod amplius est, labor et dolor.* Septuaginta : *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentatibus octoginta anni : et amplius eorum labor et dolor.* Pro eo quod nos posuimus, in ipsis, et in Hebræo habetur *BAEM* ; Symmachus significantius transtulit *δλόκληροι* quod magis ad sensum quam ad verbum transferre possumus, *universi*. Quidquid igitur vivimus, et (a) in quo delectabilis est vita mortalium, septuaginta annorum spatio comprehenditur. *Sin autem multum*, et ut interpretatus est Symmachus, *contra opinionem*, octoginta sunt anni ; quidquid supra fuerit, morbis et infirmitate transigitur, quæ est socia senectutis, caligantibus oculis, dolentibus vel cadentibus prius durissimis dentibus, quod plenius divinus sermo in Ecclesiaste describit : *Venient dies mælitæ, et in quibus dicemus, non est nobis voluntas. Quando obscurabitur sol et luna, et stellæ ; et convertentur nubes post 1060 pluviam. In die qua movebuntur custodes domus, et subvertentur viri virtutis : cessabuntque molentes, quia paucae factæ sunt : et obscurabuntur quæ vident in foraminibus, et claudentur januæ in foro : in infirmitate vocis molentis, et exsurget ad vocem avis, et humiliabuntur omnes filia cantici, et quidem ab alto aspicient ; et pavores in via : et florebit amygdalus, et incressabitur locusta, et scindetur capparitis. Quoniam abibit homo in domum æternitatis suæ ; et gyrabunt in foro qui plangunt, quoadusque (b) non pulsetur funiculus argenti et conteratur ornamentum auri, et confringatur hydria ad fontem, et impediatur rota in lacu, et convertatur pulvis in terram sicut fuit ; et spiritus revertatur ad Dominum, qui dedit eum. Vanitas vanitatum, dicit Ecclesiastes, et universa vanitas.* Quæ omnia humanæ vitæ et maxime senectutis miseras comprehendunt : et quem sensum habeant, (c) in suo loco disseruimus. Sunt qui istum locum allegorice interpretantes, ad sabbati circumcisionisque mysterium referunt : quod primum requiescamus in Lege, et postea veræ circumcisionis in Evangelio sacramenta nos teneant, admonentes et illud : *Da partem septem, et da partem octo.* Et septuaginta millia, et octoginta millia hominum multitudines, a quibus